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1. TE PERGJITHSHME

Shogéria “Geri-Mer” me administrator z.Bujar Pula, éshté njé subjekt juridik i regjistruar né QKB me
NUIS K73823202G. Sipas ekstraktit té QKB-sé&, subjekti “Gesi-Mer” éshté themeluar me 3.2.2007.

Zyra géndrore/zyra e pérfagésimit né Shqipéri éshté né adresén: Durres Fushe Kruje FUSHE KRUJE
Lagjja Kameras, Rruga Nacionale Fushe - Kruje Kruje, Magazine, Zona Kadastrale nr.1665, Nr.Pasurie
272/26.

Subjekti “Geri-Mer”, si objekt té veprimtarisé sé tij ka Perpunim, shitje mermeri, import-eksport,
tregtim me shumice e pakice te artikujve te ndryshem industrial e ushgimor, materiale ndertimi.
Tregtim te automjeteve te tipeve te ndryshme, pjese kembimi, paisje elektrike. Tregtim dhe prodhim
konfeksione, tekstile, kepuce, lekure. Tregtim te paisjeve hidrosanitare, termosanitare e termoizoluese.
Tregtim te artikujve shkollore, te sistemeve informatike etj. Tregtim te artikujve, dentare, optike.
Transport per vete dhe te trete. Tregtim te amballazheve te ndryshme. Transporti per vete dhe te trete.
Krijim: agjensi turistike, agjensi banesash.

Duke paré té gjithé fushén e veprimtarisé ku operon, subjekti kérkon té zhvillojé aktivitetin “Perpunim
i mermerit dhe gurit dekorativ”, me vendndodhje KAMEZ 300m nga tebela ndarese Tirane-Kruje, Prane
Karburant Shpresa AL.

Kjo zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi éshté njé zoné me karakter plotesisht
industrial duke gene se ne afersi ke shume aktivitete si karbutant, servise, magazina etj si dhe me pak
banesa te shperndara ne largesi te kondiserueshme.

Obijekti, i cili do te pérdoret pér zhvillimin e aktivitetit né fjale ndodhet né pronén nr. 344/5 me te
dhena:

e Sipérfaqe prone 5200 m?,

e Zona kadastrale 2066,

e volumi 3, fage 75,

e numér pasurie 344/5.
Pasuria vértetohet nga Certifikata pér Vértetim Pronésie, Iéshuar nga ZRPP Tirane me daté 21.07.2007.
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2. PERSHKRIMI | PROJEKTIT



2.1. Qéllimi i projektit

Qéllimi i projektit té propozuar éshté perpunimii memerit dhe gurit dekorativ per prodhimin e formave
dhe shtresave sipas kerkesave specifike te klienteve ne fushen e ndertimit.

Prona do té shérbejé pér magazinimin e pérkohshém te lendes se pare dhe me pas behet perpunimi
dhe shperndarja/tregtimi ne kliente te tjere té produkteve te mermerit.

2.2. Vendndodhja e aktivitetit
Prona pér té cilén po vlerésohet zhvillimi i kétij aktiviteti ndodhet né rrugén Kamez - Fushe Kruje, ne
afersi te karburant Shpresa-Al.
Kjo zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi zona éshté me karakter teresisht
industrial. Pozicionimi pérgjaté rruges kryesore si edhe lehtesia e rrugéve hyrése dhe dalése
mundéson zhvillimin e aktivitetit dhe krijon lehtésira né aksesim.
Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné pérmbush kriteret bazé mjedisore pér ushtrimin e aktivitetit:
¢ Nuk ndodhet prané sipérfageve té urbanizuara (intensitet té larté banimi);
* Nuk ka prani té burimeve ujore;
e Aksesi pér né proné éshté i drejtépérdrejté.

Aktiviteti né fjale ndodhet né brendési té pronés dhe nuk cenon pronat e tjera pérreth. Zona e
vendndodhjes sé objektit ka infrastrukturé ekzistuese rrugore, rrjetin elektrik dhe rrjetin e furnizimit
me ujé té pijshém.

Nr. X Y
Koordinatat e vendit sipas Sistemit P.1. | 4395681.84 4585920.94
Koordinativ GAUS KRUGE: P.2. | 4395671.76 4585944.86
1942 _GK_ZONE_4 P.3. | 4395901.37 4586039.11

P.4. | 4395924.38 4586018.4

2.3 Lidhja e objektit me infrastrukturén inxhinierike

Objekti ku do zhvilohet aktiviteti né fjale ndodhet né brendési té pronés dhe nuk cenon pronat e tjera
pérreth. Zona e vendndodhjes sé objektit ka infrastrukturé ekzistuese rrugore, rrjetin elektrik dhe
rrjetin e furnizimit me ujé té pijshém.
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Kruger Zone ) .
Burimi: geoportal.asig.gov.al

2.4. Pérshkrimi i proceseve teknologjike té aktivitetit

Territori ku ushtrohet aktivitetit éshté e pérbere nga disa ambiente dhe makineri gqe kryene proceset
e caktuara teknologjike.
Kapanoni i makinerive

Ka siperfage rreth 800 m2 dhe eshte e vendosur ne mesin e sheshit te ndertimit ne veri-
lindje te sheshit te ndertimit, duke krijuar hapesire ne pjesen perendimore per levizjen e
mjeteve te transportit dhe te vingit ure. Ne kete godine jane instaluar disa makineri te
fugishme preres dhe punuese te mermerit, si:

1. Gater me fuqi 30KW, per sharrim guresh mermeri me kapacitet 100m2/dite.
Sharre me fugi 20 KW, per sharrim mermeri me kapacitet 25 m2/dite.
Sharre me fuqi 20 KW, per sharrim mermeri me kapacitet 25 m2/dite.
Makineri me fuqgi 15KW, per zmusim mermeri me kapacitet 100 mlldite.
Luciduese mermeri me fuqi 18KW, me kapacitet 50 mlldite.
Ving ure, me fugi 20KW, me kapacitet 10 ton.
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3. INFORMACION PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS.

Shkarkimet né mjedis gjaté fazés sé funksionimit té kétij aktiviteti do té jené minimale.

3.1. Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né mjedis.

Njé nga objektivat e kétij raporti éshté identifikimi i ndikimeve té mundshme gé mund té shkaktohen
né mjedis nga ky aktivitet né terési. Identifikimi i ndikimeve t&€ mundshme né mjedisin e késaj zone do
té vlerésohen né njérén prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi aktiviteti éshté ekzistues dhe ndikimi
né mjedis do té jeté vetém gjaté ushtrimit té aktivitetit.

Shkarkime né ujé

Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk kemi ndotje té ujérave néntokesoré apo sipérfagésoré. Ujérat gé dalin
nga aktiviteti jané ujera té cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit té perpunimit dhe prerjes se mermerit,
dhe ujérat e larjes se territorit dhe ato nga rreshjet nga kushtet atmosferike. Né objekt nuk do té
shkarkohen materiale te rrezikshm me perjashtim te mbetjeve nga dekantimi te cilat do te dergohen
ne vaskat e dekantimit dhe do te dergohen ne venddepozitimet e caktuara nga organet perkatese por
nuk do té keté ndotje té ujérave néntokésore ose sipérfagésore.

Emetimét né ajér.

Gjaté zhvillimit té kétij aktiviteti, emetimet né ajér jané kryesisht: pluhurat e dala nga procesi i
sharrimit ge do te jene minimale pasi procesi i te gjithe prerjes behet ne prezence uji duke eleminuar
pluhurat si dhe emetimet e gazeve gé c¢lirohen nga lévizja e automjeteve né zoné dhe pluhurat e tyre.
Pra, mund te themi se niveli i shkarkimeve do té jeté i ulét, kjo vjen si rezultat se mjetet rrugore qé
garkullojné jané konform normave té pércaktuara.

Ndikimet né toké.

Zhvillimi i kétij aktiviteti nuk do té ndikojé negativisht né toké, kjo vjen si rezultat se nuk do té
magazinohen léndé té rrezikshme. Ndikimi te vogla mund te kte gjate fazes se transportit te llumrave
dhe mbetjeve te cilat do te merren dhe do te dergohen ne vendet e percaktuara.

Ndikimet né floré/ fauné.

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon né florén dhe faunén e zonés

né fjalé. Prona ku do te zhvillohet aktiviteti ka infrastrukture te ngritur. Né kété prone ka objekte me



kontruksion te lehte por ge kane intalimet e nevojshme per zhvillimin e ketij aktiviteti. Aktualisht zona

éshté me karakter ekonomik si edhe ka nje bimesi perreth objektit ge mirembahet.

Mbetjet e prodhuara.

Gjaté zhvillimit té kétij aktiviteti, mbetjet gé do té prodhohen do té menaxhohen duke respektuar

legjislacionin né fugi pér menaxhimin e mbetjeve. Do te kete prodhim te llumit i cili do te dergohetn

ne vendet e percaktuara nga organet kompetente dhe te copave te mermerit te cilat ne shumicen e

rasteve riperdoren ne ndertim. Grumbullimi i mbetjeve te tjera mund té jeté i diferencuar qé né

vendburim. Né ndihmé do té vijné edhe konteineret e Njésisé Administrative pérkatese.

Pér njé menaxhim té duhur té mbetjeve do té nénshkruhen kontrata pérkatése me subjektet e

licensuara pér trajtimin dhe menaxhimin e tyre.

3.2. Masat e nevojshme pér zbutjen e ndikimeve

Ndikimet negative né mjedis gjaté shfrytezimit té objektit jané né nivele té ulta. Disa prej masave

kryesore gé do té ndérmerren jané pérmendur né ményre té pérmbledhur si mé poshté shénuar.

Kontrollin dhe mbajtjen e ndikimeve brenda zonés sé aktivitetit;

Shmangien e efekteve negative né shéndet dhe mjedis;

Kufizimi i veprimtarisé vetém brenda objektit;

Kontrolli i pluhurave nepérmjet lagies sé zonés;

Kontrolli teknik i automjeteve pér té parandaluar rrjedhjet e karburantit dhe clirimet tej
normave té lejuara.

Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit, diferencimi i mbetjeve sipas
fraksioneve té gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té
caktuar nga njésia administrative.

Instalimi i sistemit té ndarjes sé ujrave té kanaleve té grumbulluara nga kanalet sipérfagésore
té objektit.

Pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujrave teknologjike té larjes dhe té shiut.

Mbjellja e peméve dekorative pérreth objektit pér té krijuar njé ambient té pastér dhe
rekreativ.

Do té respektohen té gjitha kushtet dhe masat né Lejen e Mjedisit qé do té vendosen nga AKM-ja dhe
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

4.PROGRAMI | MONITORIMIT

4.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté gé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet nése

zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me té, pér té

vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore t& menaxhimit

té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.



4.2 Objektivat e Monitorimit:

e Pérté zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat (prirjet)
e zhvillimit te burimeve. Pér té siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) té
burimeve dhe shkageve té tyre.

e Pérté evidentuar cilésine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér té
marré masat e nevojshme pér permiresimin e tyre.

e Pér té vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve natyrore.

e Pérté zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat (prirjet)
e zhvillimit te burimeve. Pér té siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) té
burimeve dhe shkageve té tyre.

e Pérté evidentuar cilésine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér té
marré masat e nevojshme pér permiresimin e tyre.

e Pérté vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve natyrore.

e Pér té pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé sé mjedisit né zoné&, né rastet kur
vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té krijojé njé arkivé (regjistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash gé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pér té garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar.

5. PERPARESITE E PROJEKTIT/PERFUNDIME

e Pozicionimi pérgjaté rruges kryesore si edhe krijimii rrugéve hyrése dhe dalése mundéson zhvillimin
e kétij aktiviteti dhe krijon lehtésira né aksesimin e tij nga qytetaret.

e Mundesi per punesimin e disa banoreve te zones ne pozicione te ndryshme sherbimi brenda
aktivitetit.

e Gjaté funksionimit té tij nuk do té shkaktohet ndotje e tokés, ajrit, ujit.

e Me vendosjen e kontenjereve té vecanté pér grumbullimin e mbeturinave gé do té gjenerohen
nga zhvillimi i aktivitetit, dhe nénshkrimi i kontratave me subjektet e licensuara pér trajtimin e
tyre, do té zgjidhet problemi i trajtimit té tyre dhe né té njéjten kohé do té parandalojé ndotjen e
mjedisit.
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Pamje nga aktiviteti:
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